
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ESTENSIONE,  PER EMERGENZA COVID 19, DEL CONTRATTO STIPULATO CON 

LA SOCIETA’ FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA SPA, EX DELIBERAZINE N. 2005/2020, 

PER LA FORNITURA DI N. 2 OSMOSINE PORTATILI, DAL 01/11/2020 AL 31/12/2020, PER 

L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 951,60=IVA AL 22% INCLUSA – CONTESTUALE 

PROROGA DEL MEDESIMO CONTRATTO DI FORNITURA, PER UN TOTALE DI N. 12 

OSMOSINE PORTATILI E N. 2 IMPEDENZIOMETRI, DAL 01/01/2021 AL 31/03/2021, PER 

L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 9.662,40= IVA AL 22% INCLUSA – CIG 5442228C9B 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 /è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carl226,67o con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Richiamati: 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 

di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 214.000,00 più IVA; 

 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici” e s.m.i.; 

 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

fornitura di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019;  

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto” Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Preso atto altresì del Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020”; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 138 del 25/02/2013, con la quale l'ex Azienda Ospedaliera “Ospedale San Carlo 

Borromeo” (ora Presidio San Carlo dell'ASST Santi Paolo e Carlo) ha affidato, a seguito di adesione 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0003001    del 23/12/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

postuma alla procedura aperta espletata dall'ex Azienda Ospedaliera Spedali Civili di Brescia, la 

fornitura di sistemi per trattamenti di dialisi extracorporea e peritoneale, dal 01/02/2013 al 31/12/2018, a 

società diverse, per un importo complessivo di Euro 9.312.884,10= IVA al 4% ed al 22% inclusa; 

 

- la deliberazione n. 1051 del 12/12/2013, con la quale l'ex Azienda Ospedaliera “Ospedale San Paolo” 

(ora Presidio San Paolo dell'ASST Santi Paolo e Carlo) ha affidato, a seguito di adesione postuma alla 

procedura apertaespletata dall'Azienda Ospedaliera Spedali Civili di Brescia, la fornitura di sistemi per 

trattamenti di dialisi extracorporea e peritoneale, dal 01/03/2014 al 31/12/2018, a società diverse, per una 

spesa complessiva di Euro 4.900.479,53= IVA al 4% ed al 22% inclusa; 

 

- la deliberazione n. 47 del 23/01/2019, ad oggetto “Proroga tecnica della fornitura di sistemi per 

trattamenti di dialisi extracorporea e peritoneale, dal 01/01/2019 al 30/06/2019, per l'importo 

complessivo di €. 1.345.741,24= IVA al 4% ed al 22% inclusa. 

 

- la deliberazione n. 1980 del 27/09/2019, ad oggetto “Affidamento, alle società Baxter SpA e Fresenius 

Medical Care Italia SpA, della fornitura di dispositivi per dialisi ospedaliera, ambulatoriale e cal e 

domiciliare extracorporea, in adesione alla convenzione ARCA_2017_074, lotti 2, 4 e 5 – dal 

01/11/2019 al 31/10/2023, per l'importo complessivo di €. 6.257.992,43= IVA al 4% inclusa – CIG 

(derivati) 7749195602 - 7798667F95 – 7976927068”; 

 

- la deliberazione n. 1731 del 07/08/2020, con la quale, tra l’altro, è stata prorogata la fornitura di n. 6 

osmosi portatili e n. 2 impedenziometri, assegnate alla società Fresenius Medical Care Italia SpA con 

deliberazioni n. 138 del 25/02/2013 dell’ex Azienda Ospedaliera San Carlo e con deliberazione n.  1051 

del 27/09/2019 dell’ex Azienda Ospedaliera San Paolo (ora rispettivamente Presidio San Carlo e 

Presidio San Paolo dell’ASST Santi Paolo e Carlo) in adesione postuma alla procedura aperta espletata 

dall'ex Azienda Ospedaliera Spedali Civili di Brescia la fornitura di sistemi per trattamenti di dialisi 

extracorporea e peritoneale dal 01/08/2020 al 14/09/2020, estendendo detta fornitura con ulteriori n. 4 

osmosine portatili necessarie per garantire il trattamento dei pazienti dializzati durante l’emergenza 

epidemiologica da Covid-19 dal 01/08/2020 al 31/12/2020; 

 

- la deliberazione n. 2005 del 30/09/2020 con la quale  è stato disposto, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 

50/2016, l’affidamento della fornitura di trattamenti di dialisi peritoneale con metodica CAPD ed APD, 

alle società Fresenius Medical Care Italia SpA e Baxter SpA, dal 15/09/2020 al 14/09/2022, per un 

importo complessivo lordo di Euro 1.097.618,66=IVA al 22% inclusa e la contestuale proroga, fino al 

31/12/2020, della fornitura a noleggio di n. 6 osmosine portati e n. 2 impedenziometri; 
 

Dato atto che, a seguito del prolungarsi dell’emergenza epidemiologica SARS-COV-2, la S.C. Nefrologia e 

Dialisi del Presidio San Carlo dell’ASST Santi Paolo e Carlo ha fatto espressa richiesta, con nota mail del 

26/10/2020, agli atti d’ufficio, di dotarsi di n. 2 ulteriori strumenti di osmosi portatili per consentire il 

trattamento dei pazienti dializzati e COVID19, ricoverati in reparti quali Rianimazione o in stanze lontane 

dall’impianto fisso di osmosi; 

 

Visto che il Consiglio dei Ministri nella seduta del 07/10/2020 ha deliberato la proroga dello stato di 

emergenza nazionale al 31 gennaio 2021, ed approvato il D.L. n. 125/2020 recante “Misure urgenti connesse 

con la proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 e per la continuità 

operativa del sistema di allerta Covid, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 

2020"; 

 

Pag.: 2/6

https://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=76574
https://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=76574
https://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=76574
https://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=76574


 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 

Vista la Comunicazione della Commissione UE 202/C108 in materia di appalti pubblici per l’acquisto di 

forniture necessarie a fronteggiare la summenzionata emergenza sanitaria; 

 

Verificato che non risultano convenzione dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti SpA della 

Regione Lombardia e/o Consip SpA, attive o in corso di attivazione rlative alla fornitura oggetto del presente 

provvedimento; 

 

Preso atto che, pertanto, con nota  – prot. n.  0027774 del 26/10/2020 – (documentazione in atti d’ufficio, 

qui richiamata con esonero di trascrizione) è stata richiesta alla società Fresenius Medical Care Italia SpA 

disponibilità alla fornitura con carattere d’urgenza di ulteriori n. 2 osmosine portatili occorrenti presso il 

Presidio San Carlo, ad estensione del contratto di fornitura in essere; 

 

Verificato che la Società Fresenius Medical Care Italia SpA si è resa disponibile alla fornitura delle su citate 

osmosine portatili, alle stesse condizioni economiche del contratto originario, vale a dire per un canone 

mensile pari ad Euro 195,00=IVA al 22% esclusa, pari ad Euro 42,90, per un importo lordo pari ad Euro 

237,90= (documentazione in atti); 

 

Ritenuto, pertanto, necessario estendere, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016, il contratto stipulato con la 

società Fresenius Medical Care Italia SpA, avente sede legale in Palazzo Pignano (CR), Via Crema, 8 – 

P.IVA: 00931170195, per la fornitura di n. 2 osmosine portatili, alle stesse condizioni del contratto in essere, 

dal 01/11/2020 al 31/12/2020, per l’importo complessivo netto di Euro 780,00=IVA al 22% esclusa, pari ad 

Euro 171,60=, per un importo complessivo lordo di Euro 951,60=; 

 

Dato atto che la recrudescenza pandemica non ha consentito a questa ASST di concludere l’iter procedurale 

per l’acquisto a riscatto delle sopra menzionate osmosine portatili e degli impedenziometri, come in 

precedenza programmato; 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità, per garantire la continuità dell’attività clinica della S.C. Dialisi e 

Nefrologia di entrambi i Presidi dell’ASST Santi Paolo e Carlo, di continuare ad avvalersi delle n. 12 

osmosine portati e n. 2 impedenziometri di cui sopra, fino al 31/03/2021, riservandosi la facoltà di risolvere 

anticipatamente il contratto qualora entro detto termine dovesse essere portata a termine la procedura relativa 

all’eventuale riscatto delle stesse; 

 

Accertato che l’importo complessivo, riveniente dalla proroga della fornitura delle apparecchiature oggetto 

del presente provvedimento dal 01/01/2021 al 31/12/2021, ammonta ad Euro 7.920,00=, oltre IVA al 22% 

pari ad Euro 1.742,40=, per l’importo complessivo lordo di Euro 9.662,40; 

 

Ritenuto, pertanto, di prorogare il contratto in essere con la società Fresenius Medical Care Italia SpA per la 

fornitura di n. 12 osmosine portati e n. 2 impedenziometri, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, alle stesse 

condizioni contrattuali ed economiche, per l’importo complessivo di Euro 7.920,00=, oltre IVA al 22% pari 

ad Euro 1.742,40=, per l’importo complessivo lordo di Euro 9.662,40 

 

Individuato nel Referente Pro Tempore S.C. Farmacia, Cinzia D’Angelo, il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso; 

 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Per i motivi di cui in premessa citati, che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di estendere, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016, il contratto stipulato con la società Fresenius 

Medical Care Italia SpA, avente sede legale in Palazzo Pignano (CR), Via Crema, 8 – P.IVA: 

00931170195, per la fornitura di n. 10 osmosine portatili e n. 2 impedenzimetri, ex deliberazioni n. 1731 

del 07/08/2020 e n. 2005 del 30/09/2020, alle stesse condizioni contrattuali ed economiche, per la 

fornitura di ulteriori n. 2 osmosine portatiti, dal 01/01/2020 al 31/12/2020, per l’importo complessivo 

netto di Euro 780,00=, oltre IVA al 22% pari ad Euro 171,60=, per un importo complessivo lordo di 

Euro 951,60=; 

 

2. di imputare l’importo complessivo di Euro 951,60= IVA al 22% inclusa, riveniente dall’estensione di cui 

al precedente punto 1), dal 01/11/2020 al 31/12/2020, al  CDR ALB – conto economico 3G020200 

denominato “Canoni Impianti Attrezzature sanitarie” del bilancio d’esercizio 2020, integrando per detto 

importo di Euro 951,60= l’autorizzazione di spesa n. 2020002753, legata allo stesso CDR ALB – conto 

economico 3G020200, del bilancio d’esercizio 2020, rilasciata con deliberazione n. 47/2019 – CIG: 

5442228C9B (Fresenius Medical Care Italia SpA); 
 

3. di prorogare il contratto in essere con la società Fresenius Medical Carte Italia SpA, relativo alla  

fornitura a noleggio di n. 12 osmosine portatili e di n. 2 impedenziometri di cui al precedente punto 1),  

dal 01/01/2021 al 31/03/2021, per un importo complessivo netto di Euro 7.920,00=, oltre IVA al 22% 

pari ad Euro 1.742,40=, per l’importo complessivo lordo di Euro 9.662,40= CIG: 5442228C9B; 

 

4. di imputare l’importo complessivo di Euro 9.662,40= IVA al 22% inclusa, riveniente dalla proroga di cui 

al precedente punto 3, dal 01/01/2021 al 31/03/2021, al  CDR ALB – conto economico 3G020200 

denominato “Canoni Impianti Attrezzature sanitarie” del bilancio d’esercizio 2021– CIG: 5442228C9B; 
 

5. di individuare nel Dirigente S.S.D. Economato – Servizi Alberghieri, Stefano Rota, il Direttore 

dell'Esecuzione del Contratto, cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso;  

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato, Paolo 

Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Dirigente S.S.D. Economato – Servizi Alberghieri, Stefano Rota, in qualità di Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. Economico-Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.S.D. Economato – Servizi Alberghieri, nella figura del Dirigente Stefano Rota,  ed  al 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

S.S. Ingegneria Clinica, nella figura del Responsabile, Vittoria Di Marcoberardino, per il seguito di 

rispettiva competenza; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 951,60  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2020002753/4 2020

€ 9.662,40  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2021002753 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Luisa Vizzari

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2020-12-23T17:09:09+0100


		2020-12-23T17:14:22+0100


		2020-12-23T17:18:01+0100


		2020-12-23T17:24:11+0100




